<sup>c</sup> Ita Mss. omnes, non arbitri, ut legitur in Vulgatis. Familiarem nostro Gregorio vocem hæc jam sæpe probavimus.

evadere, qui dicebat : *De necessitatibus meis eripe me*. Sciebat enim perquam voluptatum culpas ex necessitatibus occasione prorumpere, et ne quid sponte illicitum admitteret, hoc ipsum satagebat evelli quod nolens ex radice tolerabat. At contra pravi gaudent in his corruptionis suae necessitatibus, quia nimirum eas ad usus voluptatum retorquent. Cum enim reficiendis cibo corporibus naturae serviant, per delectationem gratiae in voluptatis ingluvie distenduntur. Cum legendis membris vestimenta quaerant, non solum quae legant, sed etiam quae extollant appetunt; et contra torporem frigoris non solum quae per pinguedinem muniant, sed etiam quae per molliam delectant; non solum quae per molliam tactum mutescant, sed etiam quae per colorem oculos seducant. De his ergo necessitatibus liberari Psalmista desiderans, dicit : *De necessitatibus meis eripe me*. Necessitates enim causam in unam voluntatis vertere quid est aliud quam calamitati suae squalem miseriam sociare?

CAP. LIV. — *Proba me, Domine, et tenta me* (Psal. xxv, 2).

Cum de providae circumspectionis electorum studiis tractaretur in expos. beati Job, l. vii (Num. 21), a Iunctum est : *Proba me, Domine, et tenta me*. — Cum securos nos ac de virtutum affluentia elatos repentinus vel flagelli dolor, vel infirmitatis tentatio, percussit, protinus a status sui vertice mentis nostrae elatio succisa cadit, ut de semetipsa nihil audeat, sed, infirmitatis suae ictu prostrata, manum levantis quaerat. Hinc est quod sancti viri, cum de occulta erga se dispositione suspecti sunt, plus prospera ipsa pertimescunt, tentari appetunt, flagellari concupiscunt, quatenus incautam mentem metus et dolor erudiat, ne, in hac peregrinationis via hoste ex insidiis erumpente, sua eam deterius securi as sternat. Recte ergo per Psalmistam dicitur : *Proba me, Domine, et tenta me*. Ac si aperte dicat : Prius vires inspice, et tunc ut ferre valeo tentari permittit. Hinc iterum dicit : *Ego ad flagella paratus sum* (Psal. xxxvii, 18). Quia enim sanctae mentes suae corruptionis vulnus sine putredine non esse considerant, libenter se sub manu medici ad sectiones parant, ut aperto vulnere virus peccati exeat, quod sana cutis intus occidebat.

CAP. LV. — *Dominus illuminatio mea, et salus mea; quem timebo* (Psal. xxvi, 1)?

In expos. beati Job, l. xiv (Num. 4), a Iunctum est : *Dominus illuminatio, etc.* — Ex poena culpae est, videre bonum quod agere debeat, et tamen implere non posse. Et rursum ex gravi poena culpae est quod agere debeat nec videre. Unde et contra haec utraque Psalmistae voce dicitur : *Dominus illuminatio mea, et salus mea*. Contra ignorantiae enim tenebras illuminatio, contra infirmitatem vero salus est Dominus, quando et ostendit quid debeat ad agendum appeti, et vires praebet ut quod ostenderit possit impleri.

CAP. LVI. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, lib. xix (Num. 39), — Crebro namque peccatum, aut ignorantia, aut infirmitate perpetratur, ut vel nesciat homo quid velle debeat, vel non omne, quod voluerit possit. Quo contra recte per Psalmistam dicitur : *Dominus illuminatio mea et salus mea*. Quia enim et scientiam Dominus et virtutem praebet, et contra ignorantiam illuminatio, et contra infirmitatem salus vocatur.

CAP. LVII. — *Unam petii a Domino, hanc requiram* (Psal. xxvi, 4).

Cum de cavendis pravorum desideriis et appe-

lendis bonorum studiis tractaretur in expos. beati Job, l. iv (Num. 57), a Iunctum est : *Unam petii a Domino, hanc requiram*. — Omnes, qui vel illicita appetunt, vel in hoc mundo videri aliquid volunt, dum in cogitat onum tumultibus in corde comprimuntur. Dumque desideriorum turbas intra se excitanti prostratam mentem pede miserae frequentationis calcant (Ibid., n. 18). At contra, sancti viri, quia nihil hujus mundi appetunt, nullis procul dubio in corde tumultibus premuntur. Omnes quippe inordinatos motus desideriorum a cubili cordis manu sanctae considerationis eijciunt; et quia transitoria cuncta despiciunt, ex his nascentes cogitationum insolentias non patiuntur. Solum namque aeternam patriam appetunt; et quia nulla hujus mundi diligunt, magna mentis tranquillitate perfruuntur. Annon cunctos a se cogitationum tumultus expulerat, qui dicebat : *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut habitem in domo Domini*. A frequentia quippe terrenorum desideriorum fugerat, et ad magnam videlicet solitudinem semetipsum contulerat; ubi eo tutius nihil extraneum conspiceret, quo competens nil amaret. A tumultu rerum temporalium magnum quemdam recessum petiit: at, quietam mentem, in qua tanto purius Deum cerneret, quanto huic cum se solo solum inveniret.

CAP. LVIII. — *Abscondes eos in abscondito vultus tui a conturbatione hominum* (Psal. xxx, 21).

Cum de electorum virtutibus tractaretur, in expos. beati Job, lib. iv (Num. 19; et l. b. iv, num. 9), a Iunctum est : *Abscondes eos in abscondito vultus tui a conturbatione hominum*. — Electus quisque in iudicio per internum visum in vultu divinitatis absconditur, dum reprobis foris caecitas districta animalversione justitiae repulsa turbatur. Sancti itaque viri ad importunitate desideriorum temporalium, a tumultu inutilium curarum, a clamore perstreptentium perturbationum semetipsos sacri verbi gladio mortificare non desinunt, atque intus ante Dei faciem in sinu mentis abscondunt. Unde recte per Psalmistam dicitur : *Abscondes eos abdito vultus tui a conturbatione hominum*. Quod quamvis perfecte postmodum fiat, etiam nunc ex magna parte agitur, cum a temporalium desideriorum tumultibus delectatione interiora rapiuntur, ut mens eorum dum in amorem Dei tota tenditur, nulla inutili perturbatione lacereetur. Hinc est quod Paulus per contemplationem mortuos et quasi in secreto divinitatis absconditos discipulos viderat, quibus dicebat : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Colos. iii, 3). Qui enim mortificare se appetit, valde ad inventam quietem contemplationis hilarecit, ut extinctus mundo lateat, et a cunctis exteriorum rerum perturbationibus intra sinum se intimi amoris abscondit.